est¹ (d. 27, q. 2, a. 1), addit aliquid supra amorem, quia *ad rationem amoris* sufficit quod homo velit bonum quocumque alicui ; *ad rationem autem amicitiae* oportet quod aliquis velit ei bonum quod vult sibi, ut scilicet velit conversari cum ipso et convivere in illis quæ maxime amat.

26. — Sic ergo Deus, communiter loquendo de dilectione, diligit omnia, inquantum vult eis bonum aliquod, scilicet² naturale ipsorum ; sed bonum quod ipse³ sibi vult, scilicet visionem sui et fruitionem qua ipse beatus est, vult quidem omni creaturæ rationali voluntate antecedente, sed voluntate consequente solum electis, quæ est voluntas simpliciter. **Et ideo solos electos diligit amore amicitiae**, alia⁴ autem diligit amore communiter dicto, inquantum sunt bona.

27. — AD PRIMUM ergo dicendum quod Deus⁵ omnia, id est creaturas irrationales, ex caritate diligit, non sicut caritatem habens ad illa, sed sicut⁶ ordinans ea ad illa ad quæ⁷ caritatem habet.

28. — **Ad secundum** dicendum quod quamvis nos non diligamus creaturas inanimatas amore benevolentiae, quia eorum bonum non est a nobis ; Deus tamen eas diligit amore benevolentiae, quia per hoc quod eis bonum vult, sunt et bonæ sunt. Tamen Deus quamvis non amet aliquid⁸ concupiscendo sibi, amat tamen⁸ concupiscendo alteri, ut non fiat vis in verbo concupiscentiæ quæ anxietatem, non proprietatem desiderii importat.

29. — **Ad tertium** dicendum quod dilectio amicitiae est illa quæ electionem causat ; et hanc non habet ad omnia.

30. — **Ad quartum** dicendum quod Deus *omnibus creaturis irrationalibus* vult bonum eis proportionatum et cujus sunt capaces. **Et ideo simpliciter loquendo** potest dici *quod Deus eas diligit*.

Sed *reprobis voluntate consequente*, secundum quam simpliciter dicitur aliquid velle, vult quidem bonum naturæ, non autem bonum cuius sunt capaces, scilicet gratiæ et gloriæ, nisi voluntate antecedente. **Et ideo non est dicendum quod diligit⁹ eos simpliciter, sed secundum quid**, scilicet inquantum sunt creaturæ.

31. — **Ad quintum** dicendum quod non odit reprobos inquantum creaturæ suæ¹⁰ sunt, sed inquantum mali sunt : quod ab ipso non est.

1. a « prædictum est », ed. ad. « supra ». — 2. NVPF. ad. « bonum ». — 3. a om. « ipse ». — 4. a « alios ». — 5. aδ om. « Deus ». — 6. a ad. « directe ». — 7. Ed. ad. « ille ». — 8. Ed. ad. « in ». — 9. Ed. ad. « Deus ». — 10. Ed. om. « suæ ».

ARTICULUS III

I, q. 20, a. 2, 2^m; IV Cg., c. 23; Rom., c. 9, l. 2; Ephes., l. 1, c. 1.

32. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DEUS AB ÆTERNO NON DILEXERIT CREATURAS.

1. Dilectio enim non est nisi boni. Sed creaturæ non fuerunt bonæ ab æterno. Ergo non diligit eas ab æterno.

2. **Præterea.** Dilectio significat divinam essentiam et connotat effectum in creatura. Sed ea quæ important effectum in creatura dicuntur de Deo ex tempore, sicut Dominus et Salvator et hujusmodi. Ergo et diligere creaturas non dicitur de Deo nisi ex tempore.

3. **Præterea.** Dilectio unit amantem amato. Sed res non potuerunt conjungi vel uniri Deo antequam essent. Ergo non potuerunt ab æterno amari ab eo.

4. **Præterea.** Eorum quæ similiter se habent, est una ratio amoris. Sed creaturæ antequam essent, in nullo distinguebantur. Ergo non erat in uno quare diligenter magis quam in alio. Et ita ab æterno non dilexit electos, nisi forte sicut alia.

5. **Præterea.** Amans vult esse amatum. Sed Deus non volebat esse creaturas antequam essent, quia si voluisset eas esse, fuissent. Ergo non amabat eas antequam essent.

33. — SED CONTRA. Ephes., I, 4: « *Elegit nos ante mundi constitutionem.* » Sed electio erat² ex dilectione. Ergo etiam ab æterno dilexit creaturas.

34. — Præterea. DIONYSIUS dicit, 4 cap. *De div. nomin.*, (n. 10; G. 3, 707; l. 9, p. 387) quod *divinus amor fuit causa quare res fecit*. Ergo amor rerum fuit in Deo antequam res essent, et ita ab æterno.

35. — Præterea. Affectus boni sequitur cognitionem de bono. Sed Deus ab æterno cognovit quidquid boni est in creaturis. Ergo ab æterno dilexit creaturas.

36. — RESPONSIO. Dicendum quod *illa sola nomina ex tempore de Deo dici possunt quæ in principali significato important aliquid quod in Deo secundum rem non est*; sicut ea quæ important relationem Dei ad creaturam in principali significato, ut Dominus et hujusmodi: quæ quidem relatio secundum rem est in creatura, sed in Deo est secundum rationem tantum; similiter ea quæ important in principali significato actionem

1. Ed. « Ergo non poterant amari ab eo ab æterno ». — 2. NVPF. « est ».

divinam terminatam ad aliquid extra se, sicut causare et hujusmodi.

37. — Amor autem non *importat in principali significato relationem, sed operationem¹ voluntatis*: cujus operationes², sicut et operationes intellectus proximæ et ab eis elicite, in operante manent et non transeunt ad constituendum aliquid in exteriori materia. **Et ideo amor Deo ab æterno convenit.**

38. — AD PRIMUM igitur dicendum quod quamvis creaturæ ab æterno non fuerint bonæ in propria natura, fuerunt tamen bonæ in Dei præscientia.

39. — **Ad secundum** dicendum quod non connotat effectum in³ actu, sed in habitu. Et hoc est, quia operationes animæ non terminantur ad aliquid extra operantem; unde possunt extendi etiam ad id quod non est in actu.

40. — **Ad tertium** dicendum quod amor non unit secundum rem semper, sed est unio affectus: quæ quidem unio potest haberi etiam ad illud quod est absens aut penitus non ens⁴.

41. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis non different secundum id quod non erant in propria natura, tamen differentiam habebant in Dei præscientia, secundum quod eorum diversitates futuras præsciebat.

42. — **Ad quintum** dicendum quod Deus volebat ab æterno creaturas esse, sed non eas esse ab æterno, sed secundum ordinem suæ sapientiae.

ARTICULUS IV

Supra, d. 19, 99 s.; II S., d. 26, a. 1, 2^m; I, q. 20, a. 3; I Cg., c. 91.

43. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DEUS OMNIA ÆQUALITER DILIGAT.

1. Quia *providentia*, ut dicit DIONYSIUS, (4 cap. *De div. nom.*, n. 12; G. 3, 710; l. 9, p. 393-4) est *effectus amoris*. Sed æqualiter est illi cura de omnibus, *Sap.*, vi. Ergo æqualiter omnia diligit.

2. **Præterea.** Dilectio Dei ad creaturas significat habitudinem ipsius ad creaturas. Sed Deus æequaliter se habet ad omnia, ut PHILOSOPHUS⁵ dicit, quamvis omnia inæqualiter se habeant ad ipsum. Ergo ipse æequaliter omnia diligit.

1. a « comparationem ». — 2. a *homot.* « operationes intellectus ». — 3. a *ad creatura* ». — 4. Ed. « existens ». — 5. Quoad sensum invenitur in *De mundo* κ 6. 400b, 28: « ἵσοι λιγότερος νόμος ἡμῖν ὁ Θεὸς »; vel in *libro de Causis*, prop. 24, p. 289 « Causa prima existit in omnibus rebus secundum unam dispositionem ». — Forsan enim S. Thomas tunc temporis (1254-1265), ignorabat adhuc auctorem hujus libri, sicut jam noverat anno 1269.

3. Præterea. *Sicut* diligit omnia, *ita* cognoscit omnia. Sed æqualiter cognoscit omnia. Ergo æqualiter omnia diligit.

4. Præterea. Idem actus non potest esse intensior et remissior nisi secundum diversas sui partes. Sed eodem actu simpliciter diligit omnia. Ergo non diligit unum plus altero.

5. Præterea. Qua ratione diligit unum plus altero, eadem ratione diligit aliquem quandoque plus quandoque minus; quia *sicut* una res est melior altera, *ita* idem secundum diversa tempora est melius seipso. Sed Deus non diligit aliquem quandoque plus, quandoque minus; quia sic amor suus esset mutabilis: quod est impossibile. Ergo non diligit unum plus altero.

44. — SED CONTRA. *Prov.*, xvi, 4 : « *Universa propter seipsum operatus est Dominus.* » Et similiter etiam dicitur quod omnia fecit propter hominem. Sed illud propter quod aliquid sit, plus diligitur. Ergo Deus magis diligit se quam alia, et inter alia magis amat unum quam aliud¹.

45. — Præterea. Caritas est boni inquantum bonum. Ergo magis² bonum magis amat.

46. — Præterea. Ordo caritatis est de perfectione ipsius. Sed caritas Dei perfectissima est. Ergo secundum ordinem diligit unum plus alio.

47. — RESPONSIOS. Dicendum quod amor *dupliciter* mensuratur. *Uno modo ex suo principio*; et sic dicitur magis amari illud ad quod amandum voluntas efficacius inclinatur. **Et sic Deus æqualiter omnia diligit**, quia in dilectione sua respectu cuiuslibet rei habet infinitam efficaciam in diligendo.

48. — Alio modo ex parte objecti, secundum quod dicitur quis³ magis diligere illud cui vult majus bonum. **Et sic Deus dicitur magis diligere unum quam aliud** inquantum vult ei majus bonum; et ex hoc etiam habet majorem effectum in illo, quia voluntas ejus est causa rerum.

49. — AD PRIMUM ergo dicendum quod æqualiter est ei cura de omnibus ex parte sollicitudinis ipsius, sed non ex parte eorum quæ eis providentur.

50. — Ad secundum dicendum quod dilectio non tantum importat id quod est ex parte Dei, sed etiam id quod est ex parte creaturæ, cuius⁴ bonum, prout est a Deo volitum, in dilectione Dei includitur. Et ideo⁵ quia creaturæ non se habent æqualiter ad Deum nec possunt æqualiter bonitatem ejus participare, ideo non æqualiter omnia diligit.

1. a ad. « scilicet hominem ». — 2. a « majus ». — 3. Ed. « aliquis ». — 4. Ed. « cuiusmodi ». — 5. Ed. om. « ideo ».

51. — Ad tertium dicendum quod cognitio est secundum motum rei ad animam, amor autem secundum motum animæ ad res. Et ideo cognitio mensuratur tantum ex parte cognoscens, sed amor est ex parte utriusque. Non enim dicitur magis cognoscere, qui¹ majorem rem inesse alicui cognoscit, sicut dicitur magis diligere cui majus bonum inesse vult. Unde non est simile de dilectione et cognitione.

52. — Ad quartum dicendum quod non dicitur magis diligere quia intensius diligit, sed quia majus bonum vult.

53. — Ad quintum dicendum quod quantum ad affectum² dilectionis semper eumdem æqualiter diligit, quia semper vult ei idem bonum finaliter, quamvis non velit quod semper habeat æquale bonum vel idem; et ideo secundum [effectum³] non est æqualis dilectio⁴.

ARTICULUS V

I, q. 20, a. 4.

QUÆSTIUNCULA I

54. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DEUS DILIGAT PLUS JUSTUM PRÆSCITUM QUAM PECCATOREM PRÆDESTINATUM.

* 1. *Prov.*, viii, 17 : « *Ego diligentes me diligo.* » Sed iste peccator prædestinatus non amat Deum quem amat justus præscitus. Ergo plus diligit justum præscitum quam peccatorem prædestinatum.

2. **Præterea.** Magis⁵ bonum Deus magis diligit. Sed iste justus est magis⁶ bonum quam ille peccator. Ergo magis a Deo diligitur.

3. **Præterea.** In *Littera* (1) dicitur quod magis diligit *membra Unigenili sui* quam alios. Sed peccator prædestinatus non est membrum Christi. Ergo minus a Deo diligitur quam justus præscitus qui est membrum Christi.

55. — SED CONTRA. Dilectio causa est electionis. Sed peccatorem prædestinatum Deus elegit. Ergo magis diligit eum quam justum præscitum, quem non elegit.

56. — Præterea. Illud magis diligit cui majus bonum vult. Sed peccatori prædestinato vult majus bonum, quia vitam æternam. Ergo magis eum diligit.

1. Ed. « quia ». — 2. F. « effectum ». — 3. αβγδλ « affectum ». — 4. RANVP om. « dilectio ». — 5. a « majus ». — 6. β a « majus ».

QUÆSTIUNCULA II

57. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD MAGIS DILIGAT PŒNITENTEM QUAM INNOCENTEM.

1. Quia gaudium ex amore consequitur. Sed plus gaudet de pœnitente, ut patet LUC., xv. Ergo plus eum amat.

2. **Præterea.** Ubi homo magis operatur, magis diligit : propter quod, ut¹ PHILOSOPHUS dicit IX Eth., (7. 1168^a, 25 ; l. 7, k.) matres plus diligunt filios quam patres. Sed Deus plus operatur ad salutem pœnitentis quam innocentis. Ergo plus eum amat.

3. **Præterea.** Affectus amoris ex effectu pensatur. Sed major amoris effectus² videtur revocare inimicum ad amicitiam quam amicum in amicitia conservare. Ergo plus diligit pœnitentem quam innocentem.

58. — SED CONTRA. Quod est diuturnius est magis eligendum et diligendum. Sed bonum innocentis est diuturnius. Ergo magis diligitur a Deo.

59. — Præterea. Supra (d. 31, 74) dictum est quod resurgens nunquam redit ad tantam dignitatem, quamvis redire possit ad tantam caritatem. Ergo Deus plus diligit innocentem quam pœnitentem.

QUÆSTIUNCULA III

60. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD DILIGAT PLUS HOMINEM QUAM ANGELUM.

1. Quia *nunquam³* angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit » Hebr., ii⁴, 16. Et sic plus fecit pro hominibus quam pro angelis. Ergo magis diligit eos.

2. **Præterea.** Homines pluribus modis sunt membra Christi quam angeli, scilicet quantum ad naturæ conformitatem. Sed *membra Christi* magis diligit, ut in *Littera* (1) dicitur. Ergo homines plus diligit quam angelos.

3. **Præterea.** Homines supra angelos collocavit, scilicet Christum et beatam Virginem. Ergo plus homines angelos diligit.

61. — SED CONTRA. Dilectio causatur ex convenientia [amantis⁵] cum amato. Sed angeli sunt Deo similiores, ut dicit GREGORIUS (lib. XXXII *Moral.*, c. 23 ; l. 76, 655). Ergo angelos plus diligit.

1. a om. « ut » et ad. « quod » post « dicit IX Eth. ». — 2. a « affectus ». — 3. Ed. « nusquam ». — 4. αβγδλ « I ». — 5. αβγδλ « amati ».

62. — Præterea. Angelis in principio gloriam¹ contulit, non autem hominibus. Ergo angelos magis² hominibus diligit.

QUÆSTIUNCULA IV

63. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD MAGIS DILIGAT HUMANUM GENUS QUAM CHRISTUM.

1. Quia ipsum pro redemptione humani generis dedit, ut patet JOAN., III, 16.

2. **Præterea.** « *Bonum commune est divinus quam bonum unius* ». (I Eth., a 1. 1094^b, 9-10 ; l. 2, g.). Sed bonum humani generis est bonum commune, bonum autem Christi est bonum unius singularis personæ. Ergo plus diligit humanum genus quam Christum.

64. — SED CONTRA. Per Christum totum humanum genus fit Deo acceptum. Ergo Christum magis diligit.

65. — Præterea. Datus est ei spiritus non ad mensuram, JOAN., III, 34. Ergo plus eum diligit.

SOLUTIO I

66. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod Deus, simpliciter loquendo, majus bonum vult peccatori prædestinato quam justo præscito³; sed ut nunc vult justo præscito. Hæc autem determinatio *ut nunc* non cadit ex parte⁴ dilectionis, sed magis ex parte objecti, quia dilectio Dei non variatur per tempora : ab æterno enim isti prædestinato voluit majus bonum. *Urde simpliciter concedendum est quod magis diligit prædestinalum quam præscitum.*

Et per hoc patet responsio ad objecta, quia procedunt ut nunc.

SOLUTIO II

67. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *quantum ad bonum præmii essentialis* aequaliter diligit pœnitentem et innocentem, si aequaliter habeant caritatem, vel illum magis qui majorem caritatem habet ; sed *quantum ad præmium accidentale* plus diligit innocentem propter dignitatem innocentiae ad quam non potest pervenire pœnitens.

1. γ et ed. « gratiam vel quasi gloriam ». — 2. a « plus ». — 3. a *homot.* « præscito... Hæc autem ». — 4. a *homot.* « ex parte... objecti... ».

68. — AD PRIMUM ergo dicendum quod quamvis pœnitens resurgat in æquali caritate, et ita bonum quod sibi vult Deus sit æquale consideratum in se, est tamen majus in comparatione ad ipsum cui datur; sicut quanto aliquis est magis indigens, magis sibi impensum reputatur beneficium. Et propter hoc dicitur Deus et angeli plus gaudere de conversione ejus; sicut homo plus gaudet de modico signo sanitatis alicujus infirmantis quam de integra sanitate, dum eam habebat.

69. — Vel dicendum quod hoc dicitur ex hoc¹ quod pœnitens frequenter magis humilis et fervens et cautus resurgit.

70. — Ad secundum dicendum quod Deus non magis operatur in eo cui de novo infundit gratiam quam in eo in quo eam continuat; sicut nec sol illuminans aerem tenebrosum plus quam continuans lumen. Nihil enim potest subsistere, nisi Dei operatio continuetur in ipso.

71. — Ad tertium dicendum quod quamvis sit majus respectu illius qui liberatur, non tamen est majus simpliciter.

SOLUTIO III

72. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod *quantum ad bonum naturæ* plus diligit Deus angelum quam hominem; sed *quantum ad bonum gloriæ* se habent ut excedentia et excessa; quia quosdam homines plus et quosdam angelos plus et quosdam æqualiter; quia homines erunt æquales angelis et quidam etiam superiores angelis, et unicuique providit secundum exigentiam naturæ et status sui.

73. — Et per hoc patet responsio ad objecta. Non enim plus diligit pater filium infirmum quam sanum, quia ei² impedit remedia quæ non impendit sano.

SOLUTIO IV

74. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod Christum diligit non solum plus quam homines, sed etiam plus quam totam creaturam, non solum quantum ad divinam naturam, sed etiam quantum ad humanam, inquantum eam prædestinavit ad majus bonum, scilicet ad unionem divinæ personæ.

75. — AD PRIMUM ergo dicendum quod in hoc etiam quod Christus pro hominibus fuit datus, maximum bonum ipsi Christo fuit, secundum quod in hoc virtus sua manifesta fuit et causa fuit salutis humanæ: quod est sibi valde honorificum.

1. α « de hoc ». β om. « ex hoc ». — 2. αβγδηλ ad. hic « non » et om. infra.

76. — Ad secundum dicendum quod quamvis sit singularis persona Christi, tamen est universalis causa salutis humani generis; et causa præstantior est causato.

EXPOSITIO TEXTUS

77. — « Præmissis adjiciendum est etc. » (1)

Videtur quod hoc in primo libro determinare debuerit.

Et dicendum quod etiam in primo libro poni convenienter potuit, inquantum divina dilectio est divina essentia; et hic poni congruenter potest, inquantum est exemplar nostræ dilectionis.

78. — « Dilectio Dei usia est. etc. » (1) Est enim essentia et dilectio in Deo idem re, sed differt ratione tantum, ut in primo libro dictum est.

tutum secundum præsentem et futurum statum, imitans AUGUSTINUM in præmissis assignationibus.

DISTINCTIO XXXIII

DE QUATUOR VIRTUTIBUS PRINCIPALIBUS

1. — Post prædicta, de quatuor virtutibus quæ principales vel cardinales vocantur disserendum est, quæ sunt justitia, fortitudo, prudentia et temperantia.

2. — De quibus AUGUSTINUS ait (lib. XIV *De Trin.*, c. 9, n. 12 ; L. 42, 1046) : *Justitia est in subveniendo miseriis, prudentia in præcavendis insidiis, fortitudo in perferendis molestiis, temperantia in coercendis delectationibus pravis.*

De his dicitur in libro *Sapientiæ* (viii, 7) : *Sobrietatem et prudentiam docet, justitiam et virtutem.* Sobrietatem vocat temperantiam et virtutem vocat fortitudinem.

3. — Hæ virtutes cardinales dicuntur¹, ut ait HIERONYMUS², *quibus in hac mortalitate bene vivitur, et post ad æternam pervenitur.*

4. — Quæ in Christo plenissime fuerunt et sunt, *de cuius plenitudine nos accepimus* (JOAN., I, 12), in quo habuerunt usus eosdem quos in patria habent, et quosdam etiam viæ.

5. — Verumtamen an hæ virtutes — *cum ipsæ in animo esse incipient, qui cum sine illis prius esset, tamen animus erat — destinant esse cum ad æterna perduxerint, nonnulla quæstio est.*

6. — *QUIBUSDAM visum est esse desituras; et de tribus quidem, prudentia scilicet, fortitudine et temperantia, cum hoc dicitur, non nihil videtur dici.*

Justitia enim immortalis est et magis tunc³ perficietur in nobis quam esse cessabit, cum beate vivamus contemplatione naturæ divinæ quæ creavit omnes cæterasque instituit naturas, qua nihil melius et amabilius est, cui regenti esse subditum, justitiæ est. Et ideo immortalis est omnino justitia, nec in illa beatitudine esse desinet, sed talis ac tanta erit ut perfectior ac major esse non possit.

Fortassis et aliæ tres virtutes: prudentia sine ullo jam periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnantia⁴ libidinum, erunt in illa felicitate, ut prudentiæ ibi sit nullum bonum preponere Deo vel æquare, fortitudinis ei firmissime cohærere, temperantiæ nullo defectu noxio delectari.

Quod vero nunc agit justitia in subveniendo miseriis, quod prudentia in præcavendis insidiis, quod fortitudo in perferendis molestiis, quod temperantia in coercendis delectationibus pravis, non erit ibi omnino uli nihil mali erit. Ista igitur virtutum opera huic mortali vitæ necessaria, sicut fides, ad quam referenda sunt, in futuro habebuntur. (AUG. ubi supra)

Ecce aperte dicit AUGUSTINUS quod prædictæ virtutes in futuro erunt; sed alios usus tunc habebunt quam modo.

Cui BEDA consentit super *Exodus* (xxvi, 32; *Glossa*, L. 113, 275), ita dicens: *Columæ, ante quas expansum est velum, potestates cœli sunt quatuor eximiis virtutibus præclaræ, id est fortitudine, prudentia, temperantia, justitia, quæ aliter in cœlis servantur ab angelis et animabus sanctis, quam hic a fidelibus.* Et consequenter assignat BEDA usus illarum vir-

1. F. « vocantur ». — 2. AUGUSTINUS potius loc. cit. Quar. ad. « cfr. xxii. *De civ. Dei*, c. 24, n. 3 (L. 41, 789). — 3. F. om. « tunc ». — 4. Quar. « repugnatio ».

DIVISIO TEXTUS

7. — « Post prædicta de quatuor virtutibus etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de virtutibus theologicis, hic determinat de virtutibus cardinalibus.

Et dividitur in partes duas. In prima determinat de ipsis cardinalibus virtutibus secundum se. In secunda ostendit in quibus esse habeant, ibi : « Quæ in Christo plenissime etc. » (4)

Prima dividitur in tres. In prima enumerat eas. In secunda ostendit actus earum, ibi : « De quibus Augustinus ait etc. » (2) In tercia ostendit qualiter cardinales dicantur ibi : « Hæ virtutes cardinales. » (3)

« Quæ in Christo etc. » (4) Hic ostendit in quibus sunt virtutes cardinales. Et dividitur in duas partes. Primo ostendit quod sunt et fuerunt in Christo. Secundo inquirit, utrum futuræ sint in patria, ibi : « Verumtamen an hæ virtutes etc. » (5)

Et circa hoc duo facit. Primo movet quæstionem. Secundo determinat eam, ibi : « Augustinus autem¹ XIV lib. *De Trin.*² » (6)

Hic est triplex quæstio

PRIMA de virtutibus moralibus in communi.

SECUNDA de virtutibus cardinalibus.

TERTIA de partibus earum.

QUÆSTIO I

DE VIRTUTIBUS MORALIBUS IN COMMUNI

Circa primum quæruntur quatuor.

Primo, de distinctione moralium virtutum ab invicem. Qualiter enim ab intellectualibus et theologicis distinguantur, supra d. 23 (q. 1, a. 4) dictum est.

Secundo, quæratur de causa efficiente earum, utrum scilicet sint a natura vel per infusionem vel per acquisitionem.

Tertio, de medio quod in eis requiritur.

Quarto, utrum in patria evacuentur.

1. a om. « autem ». — 2. Hæc verba ad litteram non sunt in textu MAGISTRI, sed tamen verba quæ incipiunt a « QUIBUSDAM visum est... » sunt AUGUSTINI in XIV lib. *de Trin.*

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

I-II, q. 60, a. 1.

8. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD OMNES VIRTUTES MORALES SINT UNA VIRTUS.

1. AUGUSTINUS enim dicit (in lib. *De morib. Ecclesie*, c. 15; L. 32, 1322) : « *Nihil virtutem esse assignaverim, nisi summum amorem Dei.* » Sed amor Dei qui est caritas, est una virtus, ut ex dictis patet. Ergo omnes virtutes sunt tantum una virtus.

2. **Præterea.** Ubi est unum formale, non potest esse diversitas nisi materialis. Sed omnes virtutes morales convenient in uno formal, quia completivam rationem virtutis habent, secundum quod intellectum et rationem accipiunt, ut in VI Eth. (z 13. 1144^b, 26; l. 11, e). Ergo non differunt nisi materialiter, et¹ non differunt secundum speciem.

3. **Præterea.** Potentiæ apprehensivæ magis diversificantur, vel non minus, quam appetitivæ. Ergo et habitus similiter, cum potentias proportionentur. Sed unus habitus cognoscitivus est omnium quæ ad virtutes morales pertinent, sicut patet de scientia morali, et de ipsa prudentia quæ est *recta ratio omnium agibilium*, ut dicitur in VI Eth. (z 5. 1140^b, 4 sq.; l. 4, e. h.). Ergo et virtutes morales non debent esse distinctæ secundum speciem.

9. — SED CONTRA. Per se accidentia secundum speciem distinguuntur ex sola differentia subjectorum quæ in eorum definitionibus ponuntur. Sed virtutes morales sunt etiam in diversis subjectis, cum quædam sint in rationali, quædam in concupiscibili, quædam in irascibili; et semper in eisdem, quia temperantia nunquam est in irascibili et sic de aliis². Ergo videtur quod virtutes morales specie distinguantur.

10. — Præterea. Plures formæ unius speciei non possunt esse in eodem subjecto. Sed plures virtutes morales sunt³ in eodem etiam secundum partem eamdem animæ, sicut fortitudo et mansuetudo sunt simul in irascibili. Ergo differunt specie.

1. a ad. « sic », β « ita » contra γδ et ed. — 2. Ed. « et ceteris ». — 3. Ed. « pos- sunt esse ».

QUÆSTIUNCULA II

II-II, q. 47, a. 5.

11. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ALIE VIRTUTES MORALES A PRUDENTIA NON DISTINGUANTUR.

1. Eorum enim quæ ex opposito dividuntur, unum non ponitur in definitione alterius. Sed prudentia est recta ratio, quæ ponitur in definitione moralium virtutum, ut patet in II Eth. (β 2. 1103^b, 32; l. 2, d.). Ergo morales virtutes a prudentia non distinguuntur.

2. **Præterea.** Ad virtutis actum non exigitur nisi cognitio et operatio. Sed totum hoc prudentia facit; quia prudens non solum cognitus sed etiam activus est, ut in VI Eth. (z 5. 1140^a, 5; l. 4, e.) et¹ VII (η 3. 1146^a, 8; l. 2, h.) dicitur. Ergo idem quod prius.

3. **Præterea.** Sicut *prudentia est recta ratio agibilium*, ita *ars est recta ratio factibilium*, ut dicitur in² VI Eth. (z 4. 1140^a, 21; l. 3, l.). Sed in factibilibus non distinguuntur aliqui habitus exequentes ab artibus quæ sunt habitus dirigentes. Ergo nec in agibilibus morales virtutes quæ sunt exequentes, sunt distinguendæ a prudentia dirigentes.

12. — SED CONTRA. Virtutes morales ab intellectualibus distinguuntur, ut supra dictum est. Sed prudentia³ est intellectualis virtus, ut in VI Eth. (z 2-3. 1139^b, 10 sq.; l. 2 fin., l. 3) patet. Ergo a virtutibus moralibus distinguitur.

13. — Præterea. Habitus distinguuntur per actus. Sed AUGUSTINUS assignat alium actum prudentiae et aliis virtutibus moralibus, ut patet in *Littera* (5). Ergo distinguuntur ab invicem.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 61, a. 4; II-II, q. 123, a. 2; q. 441, a. 2; *Virt. com.*, a. 12, ad 23; *Virt. card.*, a. 1, ad 1; II Eth., l. 8.

14. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NEC AB ALIIS TRIBUS VIRTUTIBUS IN *Littera* POSITIS RELIQUÆ MORALES VIRTUTES DISTINGUANTUR.

1. Pars enim non dividitur contra totum. Sed harum alia omnes partes esse dicuntur a TULLIO (lib. II *De invent.*, c. 53-54). Ergo ab eis non distinguuntur.

1. ay ad. « in ». — 2. aδ om. « in ». — 3. a loco « sed prudentia », habet prudentia vero ».

2. Præterea. Proprietates rerum spiritualium ex earum nominibus investigantur, ut patet per DIONYSIUM. Sed nomen *temperantiae* temperiem et modum quemdam importat; similiter autem nomen *fortitudinis* indeficientiam respectu difficultum; nomen autem *justitiae* æqualitatem vel rectitudinem, unde justum æquale dicimus et quasi regulatum, ut ex V Eth. (ε 2. 1129^a, 33; l. 1, h.) patet. Cum ergo haec requirantur in qualibet virtute morali, videtur quod aliæ virtutes morales ab istis non distinguantur nec ipsæ ab invicem.

3. Præterea. Omne peccatum non expellitur nisi per omnem virtutem. Sed per justitiam expellitur omne peccatum, ut patet in justificatione impii. Ergo ad minus ab ipsa aliæ virtutes morales non distinguuntur.

15. — SED CONTRA. Nihil est principale respectu sui ipsius. Sed haec virtutes dicuntur cardinales vel principales respectu aliarum. Ergo ab eis distinguuntur.

16. — Præterea. Habitus distinguuntur per actus et objecta. Sed istis virtutibus assignantur diversæ materiæ speciales, ut infra patebit. Ergo sunt speciales virtutes, ab aliis et a se invicem distinctæ.

SOLUTIO I

17. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod cum unumquodque quod est ad finem determinetur secundum exigentiam finis, potentiae et habitus qui ordinantur ad actus sicut ad ultimam perfectionem oportet quod secundum actus diversos distinguantur, sicut etiam potentiae materiæ distinguuntur per relationem ad diversas formas.

18. — Non autem quælibet diversitas actuum facit differentiam potentiarum et habituum, sed illa tantum quæ est ex diversitate objectorum, a quibus actus specificantur, sicut motus a terminis¹. Solum autem illa differentia terminorum facit diversam speciem motus quæ attenditur secundum illam rationem secundum quantum terminat motum. Unde quod descensus terminetur ad aquam vel ad terram, non facit diversam speciem *motus localis*; quia motus localis non erat ad terram vel aquam inquantum hujusmodi, sed inquantum deorsum sunt. *Generaliones* autem differunt secundum speciem quæ terminantur ad formas aquæ et terræ.

19. — Et similiter objecta diversa non diversificant actus secundum speciem, nisi sit diversitas secundum illam rationem

1. a « motus alterius ».

secundum quam est objectum. Videre enim album et nigrum non sunt diversi actus secundum speciem; quia utrumque est objectum visus secundum unam rationem, inquantum scilicet sunt colorata visibilia actu per lucem. Et inde contingit quod quanto aliqui habitus vel potentiae sunt immaterialiores, tanto sunt universaliores et minus distinguuntur, quia attendunt universalorem rationem objecti; sicut quinque² sensibus propriis respondet³ unus sensus communis et una imaginatio.

20. — Sciendum tamen quod cum plures habitus quandoque sint in una potentia, aliqua diversitas sufficit ad distinguendum habitus quæ non sufficit ad distinguendum potentiam; quia potentia alio modo comparatur ad actum quam habitus; unde et secundum alteram⁴ rationem objectum utriusque respondet.

Potentia enim est principium agendi absolute, sed habitus est principium agendi prompte et faciliter; et ideo objectum secundum illam rationem qua se habet ad actum simpliciter respondet potentiae, sed secundum quod se habet ad facilitatem actus respondet habitui. Et ideo diversitas materiæ vel objecti in ordine ad ea quæ faciunt facilitatem in actu, facit diversitatem habitus et non potentiae.

21. — Et inde est quod *in speculativis* diversitas materiæ, secundum quod est determinabilis per diversa media et principia ex quibus est facilitas considerationis, facit diversas scientias⁵, sicut *naturalis* quæ ex effectibus⁶ et his quæ apparent in sensu demonstrat, a *mathematica* differt quæ circa suam materiam ex eisdem principiis et mediis procedere non potest.

22. — *Sicut* autem in speculativis est principium demonstrationis et medium; ita fines sunt *in operationibus*⁶, ut dicitur in VII Eth. (η 9. 1151^a, 16; l. 8, g.). Ex eorum enim intentione procedimus in ea quæ sunt ad finem, sicut ex dignitatibus in conclusiones. Et ideo secundum relationem ad finem omnes morales habitus distinguuntur, ex quo prima sumpta est differentia boni et mali; quia bonum importat finem, ut dicitur in X Meta. (ι 4. 1055^a, 10 s.; l. 5, n. 2027 s.), malum autem deordinationem a fine. Et secundum hoc virtutes a vitiis distinguuntur. Et in virtutibus ubi invenitur diversa ratio⁸ boni sunt diversas virtutes secundum speciem.

Bonum autem ad quod humanæ virtutes proxime ordinantur, est bonum rationis, contra quam esse est⁹ malum hominis, ut dicit DIONYSIUS in lib. *De divin. nom.* (c. 4, n. 32; G. 3, 734; l. 1, n. 10).

1. a om. « quinque ». — 2. Ed. « correspondet ». — 3. αγδ « aliam ». — 4. a om. « facit diversas scientias ». — 5. a ad. hic « facit diversas scientias ». — 6. Ed. « speculativis ». — 7. Cfr. etiam β 2, 996^a, 24; lib. III, lect. 4, n. 374; λ 7.1072^b; lect. 7. — 8. a « diversificatio ». — 9. F. om. « est ».

l. 22, p. 460). Et quia non in omnibus materiis moralibus eodem modo invenitur rationis bonum, ut patet; ideo **oportet diversas virtutes morales esse specie differentes.**

23. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod, sicut supra dictum est, *duplex* est amor. *Unus naturalis*, et *hic*² invenitur in omnibus viribus³. Unde talis amor non appropriatur caritati, sed est communis omnibus virtutibus. Et si de hoc amore loquitur AUGUSTINUS, patet quod non probatur quod sit tantum una virtus.

24. — Alius autem est amor animalis qui, secundum quod est in superiori appetitu et gratuitus, ad virtutem caritatis pertinet. Et hic quidem amor invenitur in omnibus virtutibus, non quasi idem per essentiam eis, sed in quantum participatur ab ipsis⁴ prout sunt a caritate imperatae.

25. — Ad secundum dicendum quod id quod est rationis et intellectus non eodem modo participatur in materiis omnium moralium virtutum, cum in diversis materiis diversimode medium rationis rectae inveniatur. Et ideo talis materiae diversitas diversitatem formae et speciei causat; sicut etiam accidit in naturalibus, quando diversae materiae non sunt proportionatae ad recipientum formam unius rationis.

26. — Ad tertium dicendum quod in omnibus moralibus invenitur una ratio veri, quod est verum contingens in hominis actione consistens; et ideo ad unum actum cognoscitivum pertinent.

Invenitur autem⁵ in eis ratio boni diversa, secundum quod in diversis diversimode ordo rationis constituitur. Et ideo ex parte appetitivae oportet quod sint diversi habitus, qui dicuntur virtutes morales.

SOLUTIO II

27. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *sicut speculativa ratio* dicitur esse recta secundum quod se conformiter ad prima principia habet; *ita etiam ratio practica* dicitur esse recta⁶ secundum quod se habet conformiter ad rectos fines.

Inclinatio autem ad finem ad appetitum pertinet. Et ideo in VI Eth. (§ 2. 1139^a, 24; l. 2, e.), dicitur quod veritas et rectitudo rationis practicæ est secundum quod se habet conformiter ad appetitum rectum. Appetitus autem respectu alicujus est rectus naturaliter, sicut respectu finis ultimi, prout quilibet

1. Ed. « ergo ». — 2. Ed. « hoc ». — 3. Ed. « virtutibus », contra *αβγδ*. — 4. F. « ipsi » — 5. RA. « enim ». — 6. Ed. « dicitur recta ratio » *om.* « esse ».

naturaliter vult esse felix; sed respectu aliorum rectitudo appetitus ex ratione causatur, secundum quod appetitus aliqualiter ratione participat, ut dicitur in II Eth. (a 13. 1102^b, 15-16; l. 20, d.).

28. — Et quia prudentia facit rationem rectam, ideo præter prudentiam requiruntur aliae virtutes morales quæ faciunt appetitum rectum in his in quibus naturaliter rectus non est.

Et quia bonum rationis non eodem modo invenitur in ipsa ratione et in his quæ rectitudinem rationis participative habent; ideo secundum ea quæ prius dicta sunt, **morales virtutes sunt alii habitus secundum speciem quam prudentia.**

29. — AD PRIMUM ergo¹ dicendum quod quando aliqua condividuntur, æqualiter recipientia communis prædicationem, tunc unum non ponitur in definitione alterius; sed quando commune prædicatur de eis per prius et posterius², tunc³ primum ponitur in definitione aliorum, sicut substantia in definitione accidentium.

30. — Et propter hoc *prudentia* ponitur in definitione aliarum virtutum, in qua per prius bonum rationis, et per consequens ratio virtutis invenitur; quia prius est quod est per essentiam quam quod est per participationem.

31. — Ad secundum dicendum quod prudens est activus, adinveniendo ea quæ ad finem rectum perducunt. Sed præter hoc oportet esse virtutes morales quæ faciant rectam intentionem et inclinationem in finem, quæ etiam exigunt ad hoc quod homo sit activus.

32. — Ad tertium dicendum quod *bonum artis* consistit in re exteriori quæ per actum artis ad perfectum perducitur; sed *bonum moris* consistit in ipso operante.

Et ideo in artificialibus, dummodo aliquis bonum perficiat, non differt quantum ad rationem artis qualitercumque operans se secundum voluntatem ad operandum habeat, sive sit firmus in proposito vel delectabiliter operetur aut non; *refert autem quantum ad perfectionem virtutis moralis*. Et ideo oportet esse in moralibus habitus facientes⁴ appetitum rectum, non autem in artificialibus.

SOLUTIO III

33. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod, sicut dictum est, habitus virtutum moralium ex bono rationis diver-

1. Ed. « igitur ». — 2. a ad. « recipiunt prædicationem communis ». — 3. a ad. « unum » — 4. β « faciens ».

sificantur : quod quidem in ipso rationis judicio *essentialiter* consistit, quod ad prudentiam pertinet ; in his vero quæ per rationem disponuntur, *participative*, quod ad morales virtutes spectat.

34. — *Moralem autem materiam*, idest actus et passiones humanas, *ratio quantum ad tria ordinal* sive disponit.

Primo ordinando ipsas passiones per actiones secundum se, prout eas ad medium reducit secundum quamdam commensurationem ; et sic dicitur *modum* in eis ponere, quia modus mensurationem importat.

Secundo ordinando subjectum ad ipsas actiones et passiones primo modo ordinatas, ut scilicet homo *firmiter* inhæreat his quæ ratio ordinavit.

Tertio in ordine ad aliquid extra, ad quod oportet actus nostros proportionari, sive sit finis sive aliis homo sive quidquid extrinsecum ; et secundum hoc causatur *rectitudo* vel æqualitas in virtute.

Hæc igitur tria, scilicet modus¹, firmitas et rectitudo, in omnibus virtutibus moralibus inveniuntur.

35. — Sed *in quibusdam materiis virtulum*, bonum rationis attenditur præcipue secundum unum istorum ; *in quibusdam* vero secundum aliud, secundum quod naturalis potentia quam perficit habitus virtutis, magis deficit in hoc vel in illo. Unde tota intensio rationis et virtutis ad hoc fertur ubi natura deficit.

36. — Sicut patet quod delectationes corporales sunt nobis connaturales, et ideo in his difficillimum est modum tenere ; et propter hoc virtus quæ est circa eas, scilicet **temperantia**, præcipue modum sibi adscribit, unde et nomen accepit.

37. — Similiter etiam² naturaliter homo mortem fugit, unde et difficillimum est in periculis mortis firmiter persistere ; et ideo **fortitudo** quæ circa hujusmodi est, firmitatem sibi adscribit, et inde nominatur.

38. — Et similiter rectitudo præcipue in communicationibus ad alterum quæritur ; et ideo **justitia** quæ circa has est, a rectitudine nomen habet.

Lt sic etiam est in aliis virtutibus moralibus, quia³ secundum speciem distinguuntur, prout bonum rationis quantum ad aliquid prædictorum diversimode in eis invenitur secundum conditionem suæ⁴ materiae.

39. — AD PRIMUM igitur dicendum quod aliæ virtutes non dicuntur partes subjectivæ harum vel integrales : quod non

1. Ed. ad. « et ». — 2. Ed. « Et similiter ». — 3. a « quæ », βγδ « quod ». — 4. Ed. om. « sua ».

impedit earum distinctionem ab istis : quod infra (q. 3) melius patebit.

40. — Ad secundum dicendum quod istæ virtutes denominantur ab hoc quod est principale in eis. Aliquid autem est principale in¹ uno quod non est principale in altero, ut ex dictis patet ; et ideo nihil prohibet eas esse distinctas.

41. — Tamen advertendum quod SANCTI et PHILOSOPHI inveniuntur *dupliciter* loqui de istis virtutibus. *Quandoque* secundum quod sunt *speciales* virtutes habentes determinatam materiam, sicut quod temperantiae attribuunt delectationes venereas cohære. *Quandoque* autem secundum quod habent quamdam *generalitatem*, prout illud a quo nomen accipiunt et in quo perfectio earum principaliter consistit, ad alias materias et virtutes transfertur. Sicut cum *fortitudini* attribuunt fortiter persistere non solum *in periculis mortis*, sed etiam *in quibuscumque periculis*.

Sed **primum** dicitur **proprie**, secundum autem appropriate vel per reductionem.

42. — Ad tertium dicendum quod **justitia** quædam est generalis, quædam autem specialis.

Specialis quidem est secundum quod habet materiam determinatam² communicationes³ quæ ad alterum sunt secundum rationem debiti ; et sic ponitur hic una de quatuor cardinalibus virtutibus.

43. — Alio modo dicitur **generalis** ; et hoc *dupliciter*. *Uno modo* secundum quod est quædam habitudo recta ipsius animæ, prout homo debito modo ordinatur et in seipso et ad alia ; et sic dicitur justificari impius. *Alio modo*, prout est idem quod omnis virtus ratione differens, prout actum virtutis quis ordinat ad bonum commune, secundum imperium legis : quod contingit in actibus omnium virtutum, ut PHILOSOPHUS dicit, V Eth., (ε 3. 1129^b, 12 s. ; l. 2, c.) et hoc infra (q. 2 et 3) melius patebit.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

I S. d. 17, q. 4, a. 3 ; II d. 39, q. 2, a. 1 ; 1-II, q. 55, a. 1 ; q. 63, a. 1 ; Ver. q. 11, a. 1 ; Virt. com., a. 8 ; II Eth., l. 1.

44. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VIRTUTES MORALES INSINT NOBIS A NATURA.

1. DAMASCENUS⁴ dicit in III lib. (c. 14 ; G. 94, 1046) : « Natu-

1. a *homot* « in... altero ». — 2. NVPF. ad. « in ». — 3. RA « communicationis » ; NVP. « communicationibus » ; a ad. « autem ». — 4. a om. « dicit » ; ed. ad. « enim ».

rales sunt virtutes, et naturaliter et æqualiter insunt omnibus ¹. Hoc idem etiam ¹ dicit ANTONIUS (in ejus vita, c. 20; G. 26, 871), in *Exhortatione ad monachos*.

2. Præterea. Secundum PHILOSOPHUM in II *Phys.* (β 1. 192^b, 35; l. 1, n. 7), quæ ex principiis naturalibus causantur, a² natura sunt. Sed ratio est de principiis naturalibus hominis. Cum ergo virtutes ex ratione procedant, videtur quod sint naturales.

3. Præterea. Homo est perfectior inter alia animalia. Sed aliis animalibus a natura inest dispositio ad agendum ea quæ eis competit, sicut hirundini ad faciendum nidum. Cum ergo virtutes nihil aliud sint quam inclinationes ad opera convenientia homini, videtur quod virtutes naturales³ sint homini inditæ.

45. — SED CONTRA. Secundum DIONYSIUM, 4 cap. *De divin. nom.* (n. 23; G. 3, 726; l. 19, p. 441), bona naturalia non amittuntur per peccatum. Sed virtutes amittuntur. Ergo non sunt naturales.

46. — Præterea. Ea quæ sunt a natura, non assuefacimus. Sed in operibus virtutum plurimum⁴ valet assuefactio. Ergo virtutes non sunt a natura.

QUÆSTIUNCULA II

II S. d. 44, q. 1, a. 1, ad 6; I-II, q. 51, a. 2; q. 63, a. 2; Virt. com., a. 9; II Eth. l. 1.

47. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON POSSINT ACQUIRI EX ACTIBUS.

1. Continentia enim secundum PHILOSOPHUM in VII *Eth.*⁵ (η 1. 1145^a, 35 s.; l. 1, g.), est aliquid minus virtute. Sed continentiam non possumus ex actibus nostris acquirere. *Sap.*, VIII, 21: « *Scio quod non possum esse continens, nisi Deus det* ». Ergo multo minus aliae virtutes ex actibus acquiri possunt.

2. Præterea. In nulla re per aliquam actionem aliquid acquiritur, nisi per actionem⁶ aliquid res illa recipiat⁷. Sed operans, in quantum operatur, nihil recipit, immo magis operationem a se emittit. Ergo ex hoc quod operatur, non acquiritur in ipso aliqua virtus.

3. Præterea. Nihil agit ultra suam speciem, quia effectus non potest esse nobilior causa. Sed operationes quæ fiunt ante virtutem, non sunt virtutum, sed potentiarum naturalium tantum. Cum ergo virtus sit nobilior quam operatio, quæ est ex

1. aβ « Et hoc idem » γ « hoc etiam idem », δ « hoc idem ». — 2. F. om. « a. » — 3. a « naturaliter ». — 4. F. om. « plurimum ». — 5. Cfr. etiam δ 15. 1128b; 3 l. 17, m. — 6. Ed. « actiones ». — 7. Ed. « accipiat ».

potentia naturali tantum, videtur quod per hujusmodi operationes virtutes acquiri non possunt¹.

4. Præterea. Una operatio non potest habitum virtutis causare, sicut PHILOSOPHUS dicit in I *Eth.* (α 6. 1098^a, 16 s.; l. 10, fg.), similiter nec plures, ut videtur, quia plures operationes non sunt simul, et quod non est, non agit. Ergo nullo modo ex actibus virtutes acquiruntur.

48. — SED CONTRA. PHILOSOPHUS², in libro *De memoria et reminiscencia* (2. 452^a, 27; l. 6, n. 383): consuetudo est quasi natura. Ergo a³ consuetudine efficitur aliquid homini connaturale et facile. Sed nihil aliud virtus est quam quædam facilitas et inclinatio per modum naturæ ad bonum rationis, ut dicit TULLIUS (lib. II, *De inventione*, c. 53). Ergo ex consuetudine acquiritur aliqua virtus.

49. — Præterea. Malum non est fortius in agendo quam bonum. Sed ex⁴ malis operibus acquiritur aliquis habitus vitiosus. Ergo ex bonis operibus acquiritur aliquis habitus virtuosus.

QUÆSTIUNCULA III

I-II, q. 51, a. 4; q. 63, a. 3; *Virt. com.*, a. 10.

50. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON OPORTEAT PONERE ALIQUAS VIRTUTES MORALES INFUSAS.

1. Ea enim quæ per principia naturalia possunt causari, non oportet quod divinitus præter naturalia principia causentur, nisi aliquando miraculose fiat; sicut quod sanitas restituatur quam etiam natura posset restituere, licet non statim. Sed ad virtutes morales possumus pervenire per naturalia principia, ut probatum est. Ergo non indigemus quod virtutes nobis infundantur.

2. Præterea. Ad actum quantumcumque perfectum non requiritur nisi quod sit actus rectus, et meritorius. Sed ad faciendum actum rectum sufficit virtus acquisita, ad faciendum autem meritorium sufficit caritas. Ergo non indigemus virtutibus moralibus infusis.

3. Præterea. Virtutes quas Deus in nobis sine nobis operatur, sunt mentis qualitates, ut dicit AUGUSTINUS, (lib. IV *Contra Julian.*, c. 3, n. 15; l. 44, 743 et lib. II *De lib. arbit.*, c. 19; l. 32, 1268, etc.) et non in viribus organis affixæ. Sed aliquæ moralium virtutum, ut dictum est, sunt in irascibili et concupiscentiis.

1. Ed. « possint ». — 2. Ed. ad. « dicit ». — 3. F. om. « a ». — 4. F. om. « ex ».

piscibili quæ non sunt partes mentis, cum sint¹ vires organis affixæ. Ergo virtutes istæ ad minus non possunt esse infusæ.

4. Præterea. Virtutes morales a consuetudine dicuntur, ut patet II Eth. (a 1. 1003^a, 17; l. 1, a.). Sed quod est ex consuetudine, non est infusum. Ergo virtutes morales non possunt esse infusæ.

51. — SED CONTRA. Sap., VIII, 7 : « *Sobrietatem et prudenteriam docet², iuslilam et virtutem* »; et tanguntur ibi istæ quatuor cardinales virtutes, ut in *Littera* (2) MAGISTER dicit, quæ sunt virtutes morales. Sed sapientia Dei non solum docet intellectum instruendo, sed etiam affectum movendo. Ergo istæ³ virtutes etiam sunt infusæ.

52. — Præterea. In pueris baptizatis et in contritis de peccatis, sunt omnes virtutes. Sed non possunt esse acquisitæ; quia pueri⁴ actum virtutis non participant, ut dicitur in⁵ I Eth. (a 10. 1100^a, 1 s.; l. 14, k.), neque etiam unus actus contritionis sufficere potest ad acquirendum omnes virtutes. Ergo omnes virtutes morales etiam sunt infusæ.

QUÆSTIUNCULA IV

I-II, q. 63, a. 4; Virt. com., a. 10, ad 7, 8, 9; Virt. card., a. 4.

53. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ETIAM NON DIFFERANT SPECIE INFUSÆ AB ACQUISITIS.

1. Agens enim, cum sit extra rem, non diversificat speciem. Unde ejusdem speciei est oculus quem Deus cæco nato restituit et quem in aliqua creatura creat⁶. Sed virtutes infusæ differunt ab acquisitis penes agens primum. Ergo non differunt specie.

2. **Præterea.** Habitus specificantur ex actibus et objectis. Sed idem objectum et idem actus est temperantiæ infusæ et⁷ acquisitæ. Ergo non differunt specie.

3. **Si dicatur** quod actus differunt, inquantum sunt meritorii actus infusarum non autem actus acquisitarum⁸.

Contra. Actus virtutis cuiuslibet non est meritorius, nisi inquantum est formatus a caritate. Sed formatum et informe in virtutibus non facit differentiam speciei, sicut patet in fide, cum sit differentia penes extrinsecum. Ergo virtutes infusæ ab acquisitis non differunt specie.

4. **Si dicatur** quod infusæ propter Deum operantur, non autem acquisitæ.

1. a « non sunt ». — 2. Ed. ad. « et ». — 3. a « illæ ». — 4. RA. « pium », NVP. « proprium ». — 5. Ed. om. « in ». — 6. Ed. « causat ». — 7. Ed. « ac ». — 8. a ad. « sed ».

Contra. Deus non est objectum cardinalium virtutum, sed theologicarum. Cum igitur virtutes non recipient speciem a fine ultimo, sed ab objecto et actu, videtur quod adhuc per hoc non differant specie virtutes acquisitæ et¹ infusæ.

54. — SED CONTRA. Quælibet pars posita in definitione, facit differre secundum speciem. Sed infusio ponitur in definitione virtutis ab AUGUSTINO, secundum quam Deus in nobis operatur sine nobis. Ergo infusa differt specie ab acquisita.

55. — Præterea. Duæ formæ ejusdem speciei non possunt esse in uno subjecto. Sed virtus infusa est simul cum virtute acquisita, ut patet in adulto qui habens virtutem acquisitam ad baptismum accedit, qui non minus recipit de infusis quam puer. Ergo virtus acquisita et infusa differunt specie.

SOLUTIO I

56. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *sicut* in naturalibus posuerunt QUIDAM formas omnes existere in materia, et quod agens naturale extrahit eas de occulto ad manifestum, inquantum removet ea quæ prohibebant formam illam apparere²; ita etiam dixerunt QUIDAM³ de habitibus animæ. Unde PLATO⁴ dixit⁵ quod omnes scientiæ sunt in anima a natura, et addiscere non est aliud quam recordari. Et similiter videtur dicere DAMASCENUS (lib. III *De fide*, c. 14; G. 94, 1046), de virtutibus [quod⁶] insunt nobis a natura et per exercitium tolluntur impedimenta virtutum; sicut ferri æruginem auferentes, videmur⁷ claritatem, quæ naturaliter ei inest, inducere.

57. — Omnes autem istæ opiniones secundum aliquid veræ sunt, et secundum aliquid falsæ.

Veræ quidem sunt, inquantum prædictorum aliqua⁸ inchoatio est in⁹ natura, sicut forma existit in potentia materiæ et scientia conclusionum in principiis universalibus; quia quod in particulari discitur, prius in universalis sciebatur; et virtutes præexistunt in naturali ordinatione ad bonum virtutis, quæ est in ratione cognoscente hujusmodi bonum, et etiam in voluntate naturaliter appetente illud, et etiam quandoque in inferioribus viribus, inquantum sunt naturaliter subjectæ rationi; et in quibusdam ex ipsa complexione est minus de resistantia ad bonum rationis,

1. RA. « sed ». — 2. a ad. « et ». — 3. Ut de ANAXIMANDRO et ANAXAGORA indicatur in *Phys.* (a 4. 187^b; l. 8, n. 4-5). — 4. Chr. *I Post.* (a 1. 71^a, 29 s; l. 3). — 5. a « dicit ». — 6. αβγδ « quæ ». — 7. αβ « videmus » contra γδ et ed. — 8. a om. « aliqua ». — 9. Ed. « a ».

secundum quod PHILOSOPHUS dicit in VI Eth. (§ 13. 1144^b, 5; l. 11, a.), quod quidam confessim a nativitate sunt fortes et temperati. Et ideo a TULLIO dicitur quod *seminaria virtutum*, sive initia, *sunt naturalia*.

58. — *Falsæ autem sunt prædictæ opiniones inquantum complementum formarum*, secundum quod sunt in actu, est ab agente extrinseco; scientiæ vero complementum est ex doctrina vel inventione; *virtutum* autem ex assuefactio vel infusione. Et hoc est quod PHILOSOPHUS II Eth., (β 1. 1103^a, 25; l. 1, b.) dicit « *innatis nobis eas suscipere, perfectis vero per assuefactionem* ».

Et per hoc patet responsio ad auctoritatem DAMASCENI.

59. — **Ad secundum** autem dicendum quod ratio et est natura hominis et est ratio. Unde ex hoc quod est ratio, addit aliquem modum causandi supra modum quo aliquid ex altero causatur naturaliter; et secundum hunc modum ratio est principium virtutum.

60. — **Ad tertium** dicendum quod homo propter hoc quod habet rationem quæ collativa est, se habet ad multas operationes quarum ratio principium est. Et ideo non providentur homini² a natura necessaria ad tegumentum et defensionem, sicut aliis animalibus³ pili et unguis; quia non posset aliquid instrumentum determinatum competere ad tam varias et diversas operationes. Et ideo dantur sibi manus, per quas possit sibi facere necessaria secundum quod ei competit ex ratione.

61. — *Et similiter* non potuit esse in homine complementum ex natura, quia non est idem conveniens omnibus. Oportet enim medium virtutis in diversis diversimode accipi.

SOLUTIO II

62. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum est quod QUIDAM PHILOSOPHI quos sequitur AVICENNA, posuerunt omnes formas esse a datore, et quod agens naturale non facit nisi dispositionem ad formas illas.

Et similiter etiam dicit AVICENNA quod scientia et virtus sunt a datore, et per studium et exercitium disponitur anima ad recipiendum influxum dictorum habituum.

63. — *Hæc autem positio tollit naturalem virtutem* quæ inest cuilibet principio naturali ad faciendum sibi simile, secundum quod materia in quam agit est receptiva suæ similitudinis. Quod quidem necessarium est ex hoc quod omne quod agit,

1. Ed. *om.* « autem ». — 2. F. « hominis ». — 3. Ed. *ad.* « ut ».

agit ex hoc quod est in actu. Unde oportet quod omne quod est in actu aliquid, aliquo modo possit esse activum illius. Et ideo omne naturale principium natum est inducere suam similitudinem per actum suum.

64. — *Cum igitur principia scientiarum et virtutum sint naturaliter nobis indila*, ut dictum est, **oportet quod per actiones¹ ex illis principiis prodeentes, virtutum et scientiarum habitus compleantur**. *Et huic quidem attestatur experientia*; quia ex consuetudine efficitur aliquid facile et delectabile quod prius erat difficile; et hoc est signum habitus generati, scilicet delectatio operis (II Eth., β 2. 1104^b, 4; l. 3, a.).

65. — AD PRIMUM igitur dicendum quod nullum bonum potest homo habere, nisi Deus det; sed *quædam* habentur a Deo non cooperantibus nobis, sicut ea quæ sunt *infusa*; et *quædam* nobis cooperantibus, sicut *acquisita*; et *quædam* coope- rante natura, sicut *naturalia*.

66. — Ad secundum dicendum quod in operibus animæ est quidam gradus, secundum quod una potentia alteri subjacet. Et in eadem potentia est invenire² superius et inferius, secundum quod ad diversa objecta comparatur. Inferius autem natum est recipere a superiori; et ideo per operationes egredientes a ratione naturali et voluntate, in quibus præexistunt seminaria virtutum, acquiritur habitus in³ irascibili et concupiscibili; et per operationem voluntatis et rationis, inquantum sunt finis et principiorum primorum, acquiritur in eis, quantum ad ea quæ sunt ad finem, et quantum ad conclusiones, habitus scientiæ et virtutis; et sic habitus acquiritur per operationem quæ ab operante egreditur, secundum quam inferior pars a superiori recipit. In superiori autem parte non est habitus, nisi vel naturalis vel infusus.

67. — Ad tertium dicendum quod *sicut* principia sunt potiora conclusionibus et virtute eas continentia, *ila* seminaria virtutum quæ sunt in suprema parte animæ, sunt digniora virtutibus, quæ sunt in partibus inferioribus et continent eas virtute; et ideo operationes procedentes ex illis principiis, sunt similes operibus virtutum et possunt habitum virtutis perficere; sicut ex consideratione principiorum adgeneratur⁴ scientia conclusionum.

68. — Ad quartum dicendum quod *sicut* multæ guttæ cavant lapidem, inquantum ultima agit in virtute omnium præcedentium, quæ tantum habilitabant materiam ad cavationem,

1. Loco « *per actiones* », a « *operationes* ». — 2. Ed. « *inveniri* ». — 3. Ed. *om.* « *in* ». — 4. Ed. « *generatur* ».

nihil cavantes; *ila* ultima operatio agens¹ in virtute omnium praecedentium, habitum virtutis causat.

SOLUTIO III

69. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod sicut dictum est, seminaria virtutum quæ sunt in nobis, sunt ordinatio voluntatis et rationis ad bonum nobis connaturale. Cum autem sit homo ex divina liberalitate ordinatus ad quoddam bonum supernaturale, scilicet æternam gloriam; ex prædictis virtutum seminariis non possunt virtutes causari fini prædicto proportionatæ. Unde oportet virtutes quæ vitam nostram ordinant ad finem illum, ex eo causari ex quo est nobis inclinatio in finem illum. Hoc autem est per Dei gratiam. **Unde oportet nos alias virtutes morales infusas habere.**

70. — AD PRIMUM igitur dicendum quod sanitas per miraculum restituta, non est ad aliud ordinata quam sanitas quæ fit ex natura. Et ideo illis qui habent sanitatem ex naturalibus principiis, non est necessaria sanitas quæ est per miraculum. Et ideo non est simile de sanitate et virtutibus infusis, quæ ad aliud ordinant quam acquisitæ, ut dictum est.

71. — Ad secundum dicendum quod rectitudo actus est ex proportione ad finem; ad diversos autem fines diversimode accipitur actus proporcio. Unde aliquis actus est rectus proportionatus bono civili, qui non est rectus proportionatus gloriæ æternæ. Unde oportet quod sint aliae virtutes infusæ, quæ faciant actus rectos ex proportione ad finem.

72. — Ad tertium dicendum quod virtutes infusæ et acquisitæ non sunt in irascibili et concupiscibili nisi secundum quod participant aliqualiter rationem; et ex hac parte non habent dependentiam ab organo corporali, sed continentur sub mente, sicut et sub ratione, inquantum ipsam participant.

73. — Ad quartum dicendum quod *mos* secundum quem dicitur moralis virtus, importat inclinationem quamdam appetitus ad bonum vel malum faciendum. Et quia hæc inclinatio frequenter est ab assuefactione, ideo *mos* sic dictus², a more prout consuetudinem importat, descendit. Sed dicta inclinatio non semper est ab assuefactione, sed quandoque a natura, sicut dicuntur mores brutorum in VIII *De animal.* (*Hist. animal.*, t. 1. 608^a, 24), vel etiam ex Dei dono; et sic virtutes infusæ morales dici possunt.

1. αγ « agentis » contra βδ et ed. — 2. F. « dictum ».

SOLUTIO IV

74. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod **virtutes acquisitæ et infusæ differunt specie**, fortitudo scilicet a fortitudine et temperantia a temperantia et sic de aliis; quia, ut dictum est, fines sunt sicut principia in operativis.

Si autem esset aliqua scientia quæ non posset reduci ad principia naturaliter cognita, non esset ejusdem speciei cum aliis scientiis, nec univoce scientia diceretur.

75. — Unde cum fines virtutum infusarum non præexistant in seminariis naturalibus virtutum, sed naturam humanam excedant; oportet quod virtutes infusæ a virtutibus acquisitis quæ ab illis seminariis procedunt, differant specie. Unde et in¹ alia vita hominem perficiunt², acquisitæ quidem in vita civili, sed³ infusæ in vita spirituali quæ est ex gratia, secundum quam homo virtuosus est membrum Ecclesiæ.

76. — AD PRIMUM ergo⁴ dicendum quod effectus proportionatus agenti differt specie secundum diversitatem agentis. Unde animalia generata ex semine et ex putrefactione non sunt ejusdem speciei. Virtus autem divina, quamvis possit super omnes effectus et⁵ in infinitum eos excedat, tamen aliqui effectus sunt qui non possunt esse nisi ex virtute divina; et tales effectus non sunt proportionati aliis. Unde tales effectus differunt specie ab illis effectibus qui etiam ab illis causis produci possunt, quamvis et divina virtus illos possit producere.